Руководителю Управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека

по Брянской области

«<…>»

_______________________________________

«<…>»

Постановление

о прекращении производства по делу №187

об административном правонарушении

«26» марта 2015 г.                                                                                                                  г. Брянск

Я,  заместитель руководителя – начальник отдела контроля закупок и ЖКХ          «<…
>», рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, протокол
об административном правонарушении, составленный в отношении должностного
лица руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека по Брянской области  «<…>»,

                                                            установила:

22 апреля 2014 года Инспекция Управления Федеральной антимонопольной
службы по Брянской области осуществила внеплановую проверку на действия
заказчика Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Брянской области (далее Управление
Роспотребнадзора по Брянской области) по итогам которой установлено, что
документация об электронном аукционе на оказание услуг по управлению
служебными автотранспортными средствами категории «В», принадлежащим
Управлению Роспотребнадзора по Брянской области по итогам проведенного
электронного аукциона за № 0127100008614000027 размещена заказчиком в единой
информационной системе (на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru) 04.04.2014 года.

По итогам проведения внеплановой проверки установлено и подтверждено при
рассмотрении дела об административном правонарушении, что информация об
осуществляемой закупке за № 0127100008614000027 размещена на официальном
сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru  с нарушением
требований п. 2 ч. 1 ст. 64, ч.ч. 1, 6 ст. 96, ч.ч. 2, 27 ст. 34 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), так:

1. Заказчиком Управления Роспотребнадзора по Брянской области нарушены
положения п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, предусматривающей
требования к содержанию, составу заявки на участие в электронном аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе  и инструкции
по ее заполнению, поскольку заказчиком в п.п. 1.6.4, 1.6.4.1 документации об
электронном аукционе установлено требование к содержанию первой части
заявки на участие в электронном аукционе не в соответствии с положениями ч. 3 ст.
66 Закона о контрактной системе. Кроме того, отсутствует инструкция по
заполнению первой части заявки на участие в электронном аукционе.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном из
подпунктов данной нормы информацию.

Предметом осуществления закупки является оказание услуг по управлению
служебным транспортом, следовательно в документации об электронном аукционе
должно быть установлено требование к первой части заявки в соответствии с п. 2 ч.

http://www.zakupki.gov.ru/

3 ст. 66 Закона о контрактной системе, а именно: согласие участника аукциона на
оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе,
при проведении такого аукциона на оказание услуги.

Однако п.п. 1.2 документации об электронном аукционе содержит требование к
первой части заявки при определении поставщика на поставку товара.

2. Заказчиком Управления Роспотребнадзора по Брянской области нарушены
положения ч. 1 ст. 96 Закона о контрактной системе, в соответствии с которой
заказчиком в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке,
проекте контракта, должно быть установлено требование обеспечения исполнения
контракта, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи,
поскольку заказчиком, в проекте контракта не в полном объеме раскрыт порядок
предоставления обеспечения исполнения контракта: отсутствует информация о
порядке обеспечения исполнения контракта при снижении участником закупки
цены контракта на двадцать и более процентов, с учетом положения статьи 37
Закона о контрактной системе (антидемпинговые меры).

3. Заказчиком Управления Роспотребнадзора по Брянской области нарушены
положения ч. 2 ст. 34 Закона о контрактной системе, в соответствии с которой при
заключении контракта указывается, что цена контракта является твердой и
определяется на весь срок исполнения контракта, поскольку заказчиком в проекте
контракта не установлено данное требование.

4. Заказчиком Управления Роспотребнадзора по Брянской области нарушены
положения ч. 27 ст. 34 Закона о контрактной системе, в соответствии с которой, в
контракт включается обязательное условие о сроках возврата заказчиком
поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве
обеспечения исполнения контракта (если такая форма обеспечения исполнения
контракта применяется поставщиком (подрядчиком, исполнителем), поскольку
заказчиком в проекте контракта не предусмотрено указанное условие.

На основании вышеизложенного установлены события административных
правонарушений, выразившихся в размещении на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru извещения и документации об аукционах
за №№ 0127100008614000027 с нарушением требований Закона о контрактной
системе.

Поскольку документация об электронном аукционе за №0127100008614000027
утверждены руководителем Управления Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека по Брянской области «<…>»,
то указанное лицо является субъектом административного правонарушения.

Время совершения административного правонарушения: 04.04.2014 года в 11:17.

Место совершения административного правонарушения: г.Брянск.

В соответствии с частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ размещение должностным лицом
заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом
уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой

http://www.zakupki.gov.ru/

информационной системе в сфере закупок или направление оператору
электронной площадки информации и документов, подлежащих размещению,
направлению, с нарушением требований, предусмотренных законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, либо нарушение
указанными лицами порядка предоставления конкурсной документации или
документации об аукционе, порядка разъяснения положений такой документации,
порядка приема заявок на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), окончательных предложений, за исключением случаев,
предусмотренных частями 1 - 1.3 статьи 7.30 КоАП - влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч
рублей.

На рассмотрении дела об административном правонарушении
представитель         «<…>»«<…>», действующая на основании доверенности,
пояснила, что руководитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека по Брянской области  «<…>»
признала факт нарушения законодательства о контрактной системе,
выразившийся в размещении в единой информационной системе (на официальном
сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru) извещения и
документации об аукционе за № 0127100008614000027  с нарушением требований п.
2 ч. 1 ст. 64, ч.ч. 1, 6 ст. 96, ч.ч. 2, 27 ст. 34 Закона о контрактной системе.

Обстоятельств,  отягчающих административную ответственность  в соответствии
со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях не имеется.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном
правонарушении в соответствии со статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях не имеется.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, заместитель руководителя –
начальник отдела контроля закупок и ЖКХ «<…>», учитывая, наличие смягчающих
обстоятельств, а также, что правонарушения не причинили ущерб общественным
интересам, не повлекли заключение контракта по аукциону за
№0127100008614000027  с нарушением требований законодательства о
контрактной системе, устранены на момент вынесения постановлений по делам об
административным правонарушениях, руководствуясь статьями 2.9, 23.66, 29.9,
29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

Постановила:

1. Производство по делу об административном правонарушении № 187,
возбужденное в отношении руководителя Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Брянской
области  «<…>», прекратить в виду малозначительности правонарушения.

consultantplus://offline/ref=04F2D18B300401F3B0763D0951B5C9C95BCA02E62BA150CE7EFFB2052EF4F73442CA1090F948M4F8M
consultantplus://offline/ref=04F2D18B300401F3B0763D0951B5C9C95BCA02E62BA150CE7EFFB2052EF4F73442CA1090F948M4F2M
http://www.zakupki.gov.ru/

2. В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ объявить руководителю Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Брянской области  «<…>», за размещение на
официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов документации об электронном аукционе на оказание услуг по
управлению служебными автотранспортными средствами категории «В»,
принадлежащим Управлению Роспотребнадзора по Брянской области по итогам
проведенного электронного аукциона за № 0127100008614000027 с нарушением
требований п. 2 ч. 1 ст. 64, ч.ч. 1, 6 ст. 96, ч.ч. 2, 27 ст. 34 Закона о контрактной
системе, устное замечание.

В соответствии с пунктом 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в течение десяти
суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно ч. 3 ст. 30.2 КоАП РФ жалоба на постановление по делу об
административном правонарушении может быть подана непосредственно в суд,
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, уполномоченным ее
рассматривать.

В соответствии со ст. 31.1 КоАП РФ постановление вступает в законную силу по
истечении десятидневного срока с момента получения постановления.

Заместитель руководителя – начальник отдела

контроля закупок и ЖКХ                                                                                «<…>»